
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.049

Portaria Nº 00878221 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) SESAB.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 19540843  MARCIA MARQUES DOS SANTOS  Enfermeiro  15.12.2024  14.12.2027  1095

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#999943#41#1079423/>
<#E.G.B#999944#41#1079424>

Portaria Nº 00875803 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do (a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de
suas atribuições, resolve convocar para Perícia presencial, no prazo de 15 (quinze) dias a contar
da data de publicação dessa portaria, nos termos do(a) arts. 145 e 151 da Lei nº n°6.677, de 26
de setembro de 1994, o(s) servidor(es):

Matrícula Nome Data Laudo
 19532497  MARIA DE LOURDES ANDRADE REZENDE  25.11.2024

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#999944#41#1079424/>
<#E.G.B#999946#41#1079427>

Portaria Nº 00878223 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) SESAB.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 19534534  LUCIANA ANGELICA DE JESUS

MOREIRA
 Técnico em
enfermagem

 01.12.2024  30.12.2026  760

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#999946#41#1079427/>
<#E.G.B#999942#41#1079422>

Despacho N° 51475461 DE 03 de Dezembro de 2024
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB
Objeto: Readaptação Temporária
Despacho: Indeferida com base em laudo expedido pela Junta Médica Oficial do Estado.

Nome Matrícula Data Laudo
IRACI SOUZA COSTA  19475492  25.11.2024

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#999942#41#1079422/>
<#E.G.B#999506#41#1078968>

Portaria Nº  009   de 02 de dezembro de 2024

O DIRETOR DO CENTRO ESTADUAL DE ONCOLOGIA - CICAN, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar os servidores, Raquel Machado Bastos, cadastro 92098871, Regina Chagas de Araújo,
cadastro 92102478 e Marcus Vinícius Soares de Andrade, cadastro 92121505 para sob a
presidência do primeiro, integrarem a Comissão que deverá proceder a inspeção e ao inventário
anual de bens de consumo em almoxarifado, com conclusão e disponibilização do Termo de
Inspeção e Relatório Final até o dia 24.01.2025.

Esta portaria entrará em  vigor a partir da data de sua publicação.

ANA CÁTIA MENDONÇA MENEZES
Diretora
<#E.G.B#999506#41#1078968/>
<#E.G.B#999507#41#1078969>

Portaria Nº  10   de  02 de dezembro de 2024

A DIRETORA DO CENTRO ESTADUAL DE ONCOLOGIA - CICAN, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar os servidores Mayana de Almeida Sento-Sé Passos, cadastro 92097190, Edna Lopes
da Conceição, cadastro 19.245.277-1, Sheila Ferreira Urpia, cadastro nº 92128304 para sob a
presidência do primeiro, integrarem a Comissão que deverá proceder a inspeção e ao inventário
anual de bens permanentes, com conclusão e disponibilização do Relatório Final até o dia 20 de
dezembro de 2024.

Ana Cátia Mendonça Menezes
Diretora
<#E.G.B#999507#41#1078969/>
<#E.G.B#999767#41#1079245>

Portaria nº 32/2024/DG                               Salvador, 03 de dezembro de 2024.

O Diretor Geral do Hospital Ana Nery, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificara Portaria nº 21/2024/DG, referente a nomeação dos membros participantes da
Comissão de Farmácia e Terapêutica do Hospital Ana Nery, sob a presidência do primeiro:

NOME                               FUNÇÃO
Jefferson Oliveira Carvalho Gama - Gerente de Suprimentos
Luciano Vasconcellos Pacheco - Coordenador de Farmácia
Laise Araujo Rodrigues de Souza - Farmacêutica
Lilian Liciane Oliveira Silva - Farmacêutica
Anderson Xavier da Silva - Farmacêutico da SCIH
Fernanda Martin - Diretora Técnica
Rafael Fernandes Almeida - Médico Cardiologista
Clara Salles Figueiredo - Médica Cardiologista
Maria Creusa de Albuquerque - Médica Clínica Médica
Isabel Guimarães - Médica Cardiologista Pediátrica
Cindy Oliveira - Médica Intensivista Pediátrica
Osvaldemar Regis do Nascimento - Médico Intensivista
Juliana Correia - Médica Infectologista
Ricardo Jose Costa Mattoso - Médico Nefrologista
Daniela Rodrigues - Gerente de Enfermagem

Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Atenciosamente,
Dr. Luiz Carlos Santana Passos
Diretor Geral do Hospital Ana Nery
<#E.G.B#999767#41#1079245/>

Fundo Estadual de Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#999608#41#1079076>

Resumo do 2º Termo Aditivo ao Convênio n.º 083/2022. Convenentes: O Estado da Bahia, por
intermédio da SESAB - CNPJ/MF N.º 05.816.630/0001-52 e o Município de Itabuna / Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ/MF N.º 08.218.991/0001-95 Objeto: da Cláusula Décima Primeira
- da vigência. Prorrogar até 06/06/2025. Assina: em 03 de dezembro de 2024, Sra. Roberta
Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde, CPF/MF N.º 927.333.525-04. Augusto Narciso
Castro - Prefeito Municipal, CPF/MF Sob N.º 409.358.175-49.  Lívia Maria Bomfim Mendes
Aguiar - Secretária Municipal de Saúde CPF/MF N.º 823.280.725-34.
<#E.G.B#999608#41#1079076/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#999692#41#1079166>

PORTARIA Nº 282 de 03 de dezembro de 2024. O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo SEI
nº 099.8126.2024.0003622-18, RESOLVE: tornar pública a retificação parcial do ANEXO I -
CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO referente ao Edital
de Abertura das Inscrições nº 004 de 10 de outubro de 2024, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

Eventos Datas
Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Provisório da Avaliação Curricular
após análise da documentação pelo SINEBAHIA.

04/12/2024

Prazo para interposição de recursos quando ao Resultado Provisório da Avaliação Curricular após
análise da documentação pelo SINEBAHIA.

05/12/2024 e
06/12/2024

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Final da Avaliação Curricular após
análise da documentação pelo SINEBAHIA, publicação do Resultado Final e Homologação do
Processo Seletivo Simplificado.

17/12/2024

LEIA-SE:

Eventos Datas
Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Provisório da Avaliação Curricular
após análise da documentação pelo SINEBAHIA.

11/12/2024

Prazo para interposição de recursos quando ao Resultado Provisório da Avaliação Curricular após
análise da documentação pelo SINEBAHIA.

12/12/2024 e
13/12/2024

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Final da Avaliação Curricular após
análise da documentação pelo SINEBAHIA, publicação do Resultado Final e Homologação do
Processo Seletivo Simplificado.

21/12/2024

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#999692#41#1079166/>
<#E.G.B#999759#41#1079237>

DIRETORIA GERAL
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica do Posto de Identificação Civil. Partes: O Estado da
Bahia, através da Secretaria da Segurança Pública e as Prefeituras Municipais do Estado da
Bahia. Objeto: Instalação e funcionamento de postos de identificação civil. Vigência: 05 (cinco)
anos, a partir da data da assinatura. Municípios: Souto Soares.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br